
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICO PATRIMONIALE 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 80 del 07/02/2024 

Oggetto: PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 –. LICEO CLASSICO “G.C. 
TACITO” DI TERNI. INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO.         SERVIZIO TECNICO PER 
IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E INTEGRAZIONE 
CORRISPETTIVO D.L.. AFFIDAMENTO. CUP: F48B20000530001  CIG  : A024692165.

IL DIRIGENTE

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Amministrativo Area Tecnica, che si riporta:

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 26/01/2024 dal R.U.P. Arch. Sabrina Borghi dell’Area Tecnica e dovrà 
concludersi entro 30 giorni oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione della determina al Servizio 
Finanziario e l’esecutività della stessa;

- altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella persona dell’Arch. 
Sabrina Borghi, e il Direttore che sottoscrive l’atto, non versano in situazioni di incompatibilità o di 
conflitto di interessi con i destinatari dell’atto;

Premesso:
- che, con Deliberazione Presidenziale n°131 del 21/12/2022, divenuta esecutiva nei modi di 

legge, è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di MIGLIORAMENTO 
SISMICO PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI, a firma del 
professionista esterno R.T.P. ING. MICHELE MARIA MANCINI (mandataria) – ING. 
FRANCESCO MARIA MANCINI, ARCH. FABRIZIO TAMELLIN, GEOL. GIANNI 
NAPOLEONE e ING. MARCO SGOLACCHIA (mandanti), CUP F48B20000530001 – CUI 
L00179350558202000001, a valere sui fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, 
inserito nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) – Next Generation 
EU – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021, ammontante a complessivi € 2.475.000,00, il 
cui quadro economico di spesa è il seguente:

PROVINCIA DI TERNI

AREA TECNICA

Servizio Edilizia Scolastica Terni
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO "TACITO" - Via Fratti -   TERNI

PNRR: Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3. -  L. 160/2019 - DM- 13/2021 -                                                                        

I° PIANO PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE

Finanziato dall'Unione Europea Next Generation -EU

PROGETTO ESECUTIVO

QUADRO ECONOMICO 

A Importo totale lavori   

A.1
Importo lavori soggetti a ribasso da computo (esclusi 

oneri sicurezza)
1.887.884,41 €  

A.2

Importo lavori soggetti a ribasso (esclusi oneri 

sicurezza e manodopera) con incremento 1,017% -  

Regione Umbria

1.919.978,44 € 1.919.978,44 €

A.3 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 45.545,94 €  

A.4
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso con 

incremento 1,017% -  Regione Umbria
46.320,22 € 46.320,22 €

 TOTALE LAVORI 1.966.298,66 € 1.966.298,66 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione   

B.1 Rilievi, accertamenti e indagini, esclusa IVA 4.000,00 €  

B.2
Lavori in economia, a fatturazione diretta, previsti in 

progetto ed esclusi dall'appalto, esclusa IVA
128.000,00 €  

B.3 Imprevisti sui lavori compresa IVA 10.000,00 €  

B.4 Spese tecniche per Direzione dei Lavori 8.000,00 €  

B.5 spese tecniche per CSE 40.000,00 €  

B.6 Spese tecniche per Collaudo 30.000,00 €  

B.7 Spese tecniche per verifica progettazione esecutiva 15.400,00 €  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

B.8 Oneri previdenziali e IVA su spese tecniche di D.L. 2.150,40 €  

B.9 Oneri previdenziali e IVA su spese tecniche D.L. - CSE 10.752,00 €  

B.10
Oneri previdenziali e IVA su spese tecniche di 

collaudo 
8.064,00 €  

B.11
Oneri previdenziali e IVA su spese tecniche di verifica 

della progettazione 
4.139,52 €  

B.12
Spese tecniche per incentivi ex art. 92 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i. (2% importo lavori ridotto del 20%)
31.460,78 €  

B.13 IVA sui LAVORI 10% 196.629,87 €  

B.14 IVA su B.1 Rilievi, accertamenti e indagini 22% 880,00 €  

B.15 IVA su B.2 Lavori in economia, etc. 10% 12.800,00 €  

B.16 Spese di gara (supporto al RUP) IVA inclusa 3.050,00 €  

B.17 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 600,00 €  

B.18 Spese per rilascio visti e pareri + ARROTONDAMENTO 2.774,77 €  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 508.701,34 € 508.701,34 €

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 2.475.000,00 € 2.475.000,00 €

Richiamati gli artt.225-226 del D. Lgs. n.36/2023; 

Rilevato, come meglio può evincersi dalla relazione tecnico-amministrativa del R.U.P. in 
data 26/01/2024:  

- che, a seguito di procedura aperta, con Determinazione Dirigenziale n.350 del 23/07/2023, 
esecutiva nei modi di legge, l’intervento è stato aggiudicato all’impresa GEFIM s.r.l. di NARNI 
(TR), per l’importo di € 1.905.435,34, oltre I.V.A. come per legge;

- che, altresì, l’incarico per la Direzione Lavori risulta già affidato unitamente alla 
progettazione, con scrittura privata Rep. n.2820 del 06/09/2021 Prot. Gen. n.10631 del 06/09/2021, 
in esecuzione alla Determinazione Dirigenziale n.136 del 08/04/2021, alla R.T.P. ING. MICHELE 
MARIA MANCINI (mandataria) – ING. FRANCESCO MARIA MANCINI, ARCH. FABRIZIO 
TAMELLIN, GEOL. GIANNI NAPOLEONE e ING. MARCO SGOLACCHIA (mandanti), in 
quanto la prestazione era stata offerta nella gara di affidamento della progettazione medesima dal 
capogruppo della R.T.P. Ing. Mancini Michele Maria, con Ing. Mancini Francesco Maria, Arch. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Tamellin Fabrizio, Geol. Napoleone Gianni e Ing. Sgolacchia Marco (costituita con. Prot. 
Registrazione n. 4479 del 01/06/2021 in Ancona) in sede di offerta economicamente più 
vantaggiosa;

Dato atto:

- che, in relazione al suddetto incarico di D.L. alla R.T.P., il ruolo di Direttore Lavori è 
svolto dall’ING. MICHELE MARIA MANCINI e quello di Direttore Operativo per le opere 
architettoniche è svolto dall’ARCH. FABRIZIO TAMELLIN, ai sensi dell’art. 52 del R.D. 
23/10/1925 n. 2537, come confermato dalla sentenza del Consiglio di Stato n. 21/2014 “sulla 
competenza esclusiva degli architetti sui beni tutelati, … per cui la D.L. dovrà essere affidata ad un 
architetto abilitato”;  

- che, ora, è necessario individuare la figura del coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione;

Considerato: 
- che è stato appurato dal Direttore di Area che l’Amministrazione non dispone del 

personale necessario per espletare l’incarico; 
- che, quindi, ai sensi dell’art.114 comma 6 del D. Lgs. n.36/2023, l’incarico può essere 

affidato con le modalità previste dal codice e precisamente dall’art 50 comma 1 lettera b) 
affidamento diretto con corrispettivo definito a seguito di negoziazione tra il RUP e l’operatore 
economico;
 

- che, ai sensi dell’art. 17 comma 2) del D. Lgs. n.36/2023, l’atto di affidamento coincide 
con la determina a contrarre;

- che, ai sensi dello stesso articolo 114 comma 4, il direttore dei lavori svolge anche le 
funzione di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

- che è stato stimato l’importo per il COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE, ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un importo di onorario lordo pari ad € 
39.680,29, oltre oneri fiscali ed I.V.A., da sottoporre a ribasso;

- che, in secondo luogo, è necessario integrare l’importo per la DIREZIONE LAVORI in 
base al maggior importo dei lavori risultante dal progetto, il cui importo aggiornato ribassato sarà di 
€ 20.433,09 (comprensivo dell’importo previsto nel contratto iniziale al netto del ribasso pari ad € 
12.618,85), per un maggiore importo netto di € 7.814,24, oltre oneri fiscali ed I.V.A.;

Richiamati gli artt.225 commi 8-9 e 226 comma 5 del D. Lgs. n.36/2023; 

Tenuto conto:
- che, a tal riguardo, è stato contattato l’Ing. Michele Maria Mancini, qualificato come 

coordinatore della sicurezza, ai sensi del D. Lgs. n.81/2008, già titolare del progetto esecutivo e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
dell’incarico di D.L., il quale si è mostrato disponibile ad eseguire il servizio per il C.S.E. agli stessi 
patti e condizioni della precedente prestazione;
 

- che, alla luce di quanto sopra stabilito tra le parti ed in esito alla negoziazione effettuata 
con richiesta prot. uscita n.16580 del 02/11/2023 e successiva PEC prot. entrata n.016804 del 
07/11/2023, il corrispettivo a favore dell’Ing. Michele Maria Mancini per il CSE ammonterà ad € 
15.872,12 (al netto del ribasso sull’importo di onorario di € 39.680,29, così come offerto in sede di 
gara di progettazione), mentre il corrispettivo per l’incremento D.L. ammonterà ad  € 7.814,24 
(determinato compre sopra specificato) per un totale di € 23.686,36 di onorario, oltre oneri 
previdenziali ed I.V.A. per un totale di  € 30.053,25;

- che le succitate spese trovano copertura nelle somme a disposizione dell’Amministrazione 
nell’ambito delle voci corrispondenti alle spese tecniche stesse;

 - che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2023 – 2026 e nel 
bilancio di previsione 2023;

- che i requisiti tecnico professionali previsti nel disciplinare di gara sono stati verificati e 
risultano congrui;

Vista la dichiarazione DGUE e la dichiarazione integrativa per il possesso dei requisiti, di 
cui agli artt.94-98 e all.II.10 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 presentate da parte del soggetto 
incaricato;

Verificato, inoltre, il possesso da parte dei professionisti medesimi dei requisiti dagli stessi 
dichiarati in fase di affidamento, in particolare acquisendo:

ING. MICHELE MARIA MANCINI:
- N.1 DURC – regolarità contributiva INARCASSA 
- N.1 Certificato di regolarità fiscale
- N.1 Annotazioni ANAC
- N.1 Certificato casellario giudiziale e divieto di contrarre da sanzioni penali
- Iscrizione albo;

ARCH. FABRIZIO TAMELLIN:
- N.1 DURC – regolarità contributiva INARCASSA 
- N.1 Certificato di regolarità fiscale
- N.1 Annotazioni ANAC
- N.1 Certificato casellario giudiziale e divieto di contrarre da sanzioni penali
- iscrizione albo;

- che, peraltro, questa stazione appaltante, ai sensi dell’art. 47 comma 7 del D.L. 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
n.77/2021, deroga agli obblighi di cui al comma 4 dello stesso articolo (relativo alle assunzioni 
del 30% di donne e giovani per l’esecuzione dell’appalto), in quanto trattasi di affidamento 
diretto con importo di modico valore;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa e della rispettiva entrata, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

ENTRATA
N° LAVORO

(P. Invest.)
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

105
LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI. INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO.         SERVIZIO TECNICO PER IL 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E INTEGRAZIONE INCARICO D.L.. 
AFFIDAMENTO. CUP: F48B20000530001  CIG  : A024692165.

2024 € 30.053,25 

SPESA
N° LAVORO

(P. Invest.)
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

105
LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI. INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO.         SERVIZIO TECNICO PER IL 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E INTEGRAZIONE INCARICO D.L.. 
AFFIDAMENTO. CUP: F48B20000530001  CIG  : A024692165.

2024 € 30.053,25

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.118 del 
23/06/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 
relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese di investimento; 

Tenuto presente che l’incarico in parola, nell’importo complessivo di € 30.053,25 (al netto 
del ribasso e comprensivo di oneri ed I.V.A. se dovuti per legge), risulta finanziato nell’ambito del 
quadro economico di progetto (somme a disposizione dell’Amministrazione – voci B4-B5-B8-B9) 
interamente fronteggiato con i fondi assegnati per l’importo complessivo di € 2.475.000,00, inscritti 
in entrata alla RISORSA 1621 (Lavoro 105) (Acc.156/2021 € 1.125.000,00 – Acc.07/2022 € 
1.125.000,00 -  acc.367/2022 € 225.000,00) ed in uscita ai Centro di Costo 211 (Lavoro 105) 
Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2024 (Impegno 1066/2021 € 1.125.000,00 – 
Impegno 38/2022 € 1.125.000,00 – imp.1761/2022 € 225.000,00), a valere sui fondi statali di cui 
alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la 
resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12/02/2021;

Visto lo schema di disciplinare di incarico, contenente anche lo schema di parcella, che si 
allega alla presente in formato digitale mediante l’applicativo SicraWeb, quale parte integrante, ma 
non pubblicato per la protezione dei dati personali (Allegato “disciplinare Mancini”);

Ritenuto, pertanto, di procedere come sopraindicato;
DETERMINA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

1) di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve intendersi interamente 
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale della stessa determinazione dirigenziale;

2) di dare atto che, in relazione all’incarico di Direzione Lavori per l’intervento di 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI 
TERNI, CUP F48B20000530001 – CUI L00179350558202000001, a valere sui fondi 
statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inserito nell’ambito del Piano Nazionale 
per la ripresa e la resilienza (PNRR) – Next Generation EU – Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 3.3, di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 12/02/2021, il ruolo di Direttore Lavori è svolto dall’ING. MICHELE 
MARIA MANCINI e quello di Direttore Operativo per le opere architettoniche è svolto 
dall’ARCH. FABRIZIO TAMELLIN;  

3) di integrare, per le ragioni già espresse in premessa, il corrispettivo per detto SERVIZIO DI 
DIREZIONE LAVORI, già affidato unitamente alla progettazione con determinazione 
dirigenziale n.136 del 08/04/2021 e successiva scrittura privata Rep. n.2820 del 06/09/2021 
Prot. Gen. n.10631 del 06/09/2021, esecutiva nei modi di legge, alla R.T.P. ING. MICHELE 
MARIA MANCINI (mandataria) – ING. FRANCESCO MARIA MANCINI, ARCH. 
FABRIZIO TAMELLIN, GEOL. GIANNI NAPOLEONE e ING. MARCO SGOLACCHIA 
(mandanti), (costituita con. Prot. Registrazione n. 4479 del 01/06/2021 in Ancona), per € 
7.814,24 (determinato come già precedentemente specificato), oltre oneri previdenziali e 
fiscali di legge, per un totale di € 9.914,71;

4) di affidare, altresì, l’incarico per l’espletamento del SERVIZIO DI COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE in relazione al suindicato intervento di 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI 
TERNI, alla R.T.P. in parola, nella persona dell’Ing. Michele Maria Mancini di Jesi 
(AN), con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 del 
31/03/2023, per un corrispettivo di € 15.872,12 (al netto del ribasso sull’importo di onorario 
di € 39.680,29, così come offerto in sede di gara di progettazione), oltre oneri previdenziali 
e fiscali di legge, per un totale di € 20.138,54;

5) di stabilire che l’atto costitutivo della R.T.P. venga opportunamente aggiornato, in 
esecuzione alla presente determinazione dirigenziale, per le prestazioni professionali inerenti 
unicamente l’esecuzione dei lavori (DL e CSE);

6)  di dare atto che il presente affidamento è immediatamente efficace, ai sensi del comma 5 
dell’art.17 del D. Lgs. n.36/2023, in quanto si è provveduto alla verifica del possesso da 
parte del soggetto aggiudicatario dei requisiti dichiarati in fase di affidamento del servizio in 
parola, come già specificato nelle premesse;

7) di approvare lo schema di disciplinare concordato con il succitato professionista, dal quale 
risulta che la spesa presuntivamente occorrente per dette prestazioni è di complessivi € 
23.686,36 di onorario, oltre oneri previdenziali ed I.V.A. per un totale di € 30.053,25;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

8) di dare atto che lo schema di disciplinare di incarico, contenente anche lo schema di 
parcella, si allega alla presente in formato digitale mediante l’applicativo SicraWeb, quale 
parte integrante, ma non pubblicato per la protezione dei dati personali (Allegato 
“disciplinare Mancini”);

9) di dare atto che questa stazione appaltante, ai sensi dell’art. 47 comma 7 del D.L. 
n.77/2021, deroga agli obblighi di cui al comma 4 dello stesso articolo (relativo alle 
assunzioni del 30% di donne e giovani per l’esecuzione dell’appalto), in quanto trattasi 
di affidamento diretto con importo di modico valore;

10)di imputare la spesa complessiva di € 30.053,25 (depurata del ribasso e comprensiva di 
oneri previdenziali e fiscali di legge) nell’ambito del quadro economico di progetto (somme 
a disposizione dell’Amministrazione – voci B4-B5-B8-B9) interamente fronteggiato con i 
fondi assegnati per l’importo complessivo di € 2.475.000,00, inscritti in entrata alla 
RISORSA 1621 (Lavoro 105) (Acc.156/2021 € 1.125.000,00 – Acc.07/2022 € 1.125.000,00 
-  acc.367/2022 € 225.000,00) ed in uscita ai Centro di Costo 211 (Lavoro 105) Capitolo 
P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2024 (Impegno 1066/2021 € 1.125.000,00 – 
Impegno 38/2022 € 1.125.000,00 – imp.1761/2022 € 225.000,00), a valere sui fondi statali 
di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti nell’ambito del Piano Nazionale per la 
ripresa e la resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 12/02/2021, procedendo all’imputazione della spesa, in 
relazione al cronoprogramma e della correlata esigibilità dell’entrata e dell’obbligazione, 
come segue:

ENTRATA
N° LAVORO

(Piano 
Investimenti)

DESCRIZIONE OPERA RISORSA CAP. ACC. ESERCIZIO IMPORTO

105

LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI. 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO.         SERVIZIO TECNICO PER IL 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE E INTEGRAZIONE 
INCARICO D.L.. AFFIDAMENTO. CUP: 
F48B20000530001  CIG  : A024692165.

1621 1621 07/2022 2024 € 30.053,25   

SPESA
N° 

LAVORO
(Piano 

Investimenti)

DESCRIZIONE OPERA C.C. CAP. IMP. ESERCIZIO IMPORTO

105

LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI. 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO.         
SERVIZIO TECNICO PER IL COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E 
INTEGRAZIONE INCARICO D.L.. 
AFFIDAMENTO. CUP: F48B20000530001  CIG  : 
A024692165.

211 1100 38/2022
2024 € 30.053,25   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. Bilancio E/S +

-
Importo NOTE

2024 1100 ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 
SECONDARIA – 
LICEI CLASSICI

211 2024 04022.02.001100211 S € 30.053,25  IMP.38/2022 integrazione 
descrizione per affidamento 
servizio professionale:

€ 9.914,71 integrazione 
corrispettivo DL a favore  
R.T.P. Ing. Mancini M.M.

€ 20.138,54 CSE a favore  
R.T.P. Ing. Mancini M.M.
(LAVORO N°105)

9) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che 
riguardo all’impegno di complessivi € 30.053,25 a valere sul Cap. 1100:

- la Missione è: 4; il Programma: 2
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.01.09.03
- il codice SIOPE è il seguente 2109
- il Codice Unico di Progetto (CUP): F48B20000530001;

10) di dare atto che l’obbligazione di cui alla presente determinazione, sarà perfezionata ed 
esigibile nel corso dell'esercizio finanziario 2024; 

11) di dare atto che il CIG acquisto è: A024692165; 

12) liquidare e pagare la suddetta spesa su presentazione della rispettiva fattura da parte del 
citato professionista, debitamente vistata per la regolarità della prestazione e degli importi in 
essa descritti da parte del tecnico incaricato e dal RUP.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
SERINI MARCO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 76 DEL 08/02/2024

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 80 del07/02/2024

Oggetto: PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 –. LICEO CLASSICO “G.C. 
TACITO” DI TERNI. INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO.         SERVIZIO TECNICO PER 
IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E INTEGRAZIONE 
CORRISPETTIVO D.L.. AFFIDAMENTO. CUP: F48B20000530001  CIG  : A024692165.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 - comma 4 - T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 12/02/2024
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Viale della Stazione, 1 05100 TERNI   tel. 0744/4831 Part. I.V.A. 00179350558 

PEC provincia.terni@postecert.umbria.it 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

 

PROVINCIA DI TERNI 

AREA TECNICA 

 
   

SCHEMA DI  

Disciplinare per il conferimento di incarico professionale relativo alle prestazioni previste per 

CORDINAMENTO PER  LA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE E INCREMENTO 

DIREZIONE DEI LAVORI  

riferimento:  Determinazione Dirigenziale n. …. Del ……… 

CUP: F48B20000530001 

CIG:  A024692165 

Art. 1 Oggetto dell’incarico 

L’Amministrazione Provinciale di Terni affida all’Ing. Michele Maria Mancini (Responsabile Ufficio 

DL) l’incarico per la DIREZIONE DEI LAVORI ed il CORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE dell’intervento per il MIGLIORAMENTO 

SISMICO DEL LICEO CLASSICO TACITO di Terni – Via Fratti  

 

Art. 2 

L’incarico subordinato alle condizioni del presente disciplinare, è dall’Amministrazione affidato e dal 

professionista accettato in solido.  

L’incarico di Direzione Lavori discende dal contratto per la Progettazione dell’intervento stesso 

“Miglioramento sismico del Liceo Classico Tacito di Terni” prot. 10631 del 06/09/2021, in quanto prestazione  

offerta in sede di OEV  dalla RTP capogruppo Ing. Mancini Michele Maria con  Ing. Mancini Francesco Maria, 

Arch. Tamellin  Fabrizio, Geol. Napoleone Gianni e Ing. Sgolacchia Marco, costituita con. Prot. registrazione 

n. 4479 del 01/06/2021 in Ancona a cura del Notaio Antonino Praticò. Tale affidamento viene aggiornato 

nell’importo corrispettivo con il presente incarico  con il presente in relazione all’importo finale dei lavori , 

pari a 1.966.298,66€,  così come approvato con Del. Pres. n. 131 del 21/12/2022. 

Nell’ufficio DL il Direttore dei Lavori individua il Direttore operativo delle opere architettoniche nella figura 

dell’Arch. Fabrizio Tamellin componente della RTP, sopra detta la quale permane, come sottoscritto nell’atto 

costitutivo, “fino alla completa realizzazione del servizio aggiudicato”.  

 L’incarico di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione viene affidato al DL con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. b) del DL n. 13 del 24/02/2023.  

 

Art. 3 

Il professionista svolgerà l’incarico secondo le esigenze e le direttive dell’Amministrazione. 

Per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dovrà attendersi ai disposti 

normativi di cui al Dlgs 81/2008 e s.m.i.. 

Per la DL dovrà rispettare i disposti normativi di cui al Dlgs 36 del 31/03/2023 e al DM n. 49 del 7/3/2018. 

Dovrà inoltre osservare tutte le norme tecniche relative alle opere in esecuzione con particolare attenzione a 

quelle relative alle strutture, NTC 2018, ma anche quelle relative alle barriere architettoniche (DPR 503 del 

24/07/1996), agli impianti (DM 37 del 22/01/2008), alla prevenzione incendi (DM 26/08/1992)  e quant’alto 

inerente i lavori in corso. 

 

Art. 4 

Le attività di Direzione lavori e CSE avranno inizio con la sottoscrizione dell’incarico . La conclusione avverrà 

con l’emissione del certificato di collaudo stesso.  

Durante la Direzione dei lavori il professionista dovrà rapportarsi con il RUP ed i tecnici di riferimento 

dell’Amministrazione per i rapporti con il personale e con l’attività della Scuola e per quanto necessario 

rispetto al bene oggetto di intervento.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:provincia.terni@postecert.umbria.it


 

Viale della Stazione, 1 05100 TERNI   tel. 0744/4831 Part. I.V.A. 00179350558 

PEC provincia.terni@postecert.umbria.it 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Il tecnico incaricato si impegna a svolgere direttamente il proprio lavoro senza farsi sostituire anche per quanto 

riguarda i rapporti con l’Amministrazione ed altri Enti. E’ tuttavia consentito che il tecnico possa avvalersi di 

propri collaboratori specializzati. Resta inteso che ogni atto dell’incarico sarà sottoscritto dal professionista 

incaricato.   

Il professionista incaricato si impegna a garantire il raggiungimento del cantiere con mezzi di ordinaria 

disponibilità entro un’ora dalla convocazione o dal verificarsi di qualsiasi situazione che richieda la presenza 

del professionista in cantiere.  

Il professionista si impegna a condurre il proprio incarico conformemente alle normative in vigore. 

Egli dovrà, con periodicità mensile, trasmettere al Servizio edilizia un rapporto sulle principali attività di 

cantiere sull’andamento delle lavorazioni ed in particolare: 

- descrizione lavori eseguiti 

- calendario con indicazioni delle giornate con condizioni atmosferiche tali da precludere parzialmente 

o totalmente le lavorazioni 

- situazione contabile 

- scostamenti rispetto al cronoprogramma previsto 

- segnalazioni varie ed eventuali di rilievo.  

 

Art. 5 

Qualora l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, ritenesse non conveniente dare ulteriore seguito allo 

sviluppo dell’incarico, essa sarà in facoltà di dichiarare esaurito l'incarico, senza possibilità di opposizione o 

reclamo da parte del professionista, impegnandosi a corrispondere gli onorari professionali dovuti per quanto 

già svolto,  da definire con il RUP. 

Il Professionista resta responsabile per i danni subiti dalla Amm.ne Prov.le in conseguenza di errori od 

omissioni nello svolgimento dell’incarico. 

 

Art. 6 

L'onorario di base scaturisce dall’applicazione delle parcelle calcolate ai sensi del DM 17/06/2016. 

Il compenso per l’incarico di CSE e di integrazione alla DL scaturisce dalla negoziazione con il Professionista.  

L’onorario comprende anche le prestazioni relative al Direttore Operativo individuato per le opere 

architettoniche . In considerazione del ribasso originario offerto e dell’estensione dell’incarico di DL  i di cui 

alla presente è pari a complessivi 23.686,36€ di onorario complessivo, che, considerando l’integrazione per 

l’incarico DL, già in essere con altre risorse, risulta aggiudicato con ribasso rimodulato pari a circa il  50,13%.   

Questo incarico viene coperto finanziariamente con le somme previste nel QE dell’appalto di esecuzione delle 

opere (fondi PNRR) . 

Resta compensato con altri fondi, come detto all’art.1, l’importo di 12.618,85€ per la DL, ricompreso nel 

contratto della progettazione. 

 

Art. 7 

Il recesso dall'incarico da parte del professionista, nella fase di esecuzione, comporta la perdita del diritto a 

qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa dell'Amministrazione per i danni 

provocati. 

 

Art. 8 

Oltre alla corresponsione dell'onorario, null'altro spetta al professionista a qualsiasi titolo, per l'incarico di cui 

all'art.1 della presente convenzione. 

Tutte le altre spese necessarie per l'espletamento dell'incarico sono a carico dello stesso. 

 

Art.  9 

Per l’espletamento del servizio il professionista ha presentato la polizza RCT personale contratta con la 

compagnia ….………………………………………. per  i rischi derivanti dallo svolgimento dell’attività. 

 

Art.  10 

L'ammontare del compenso netto al Professionista al netto del ribasso offerto sulla parcella base è di   € di 

23.686,36 € di onorario oltre CNPAIA 947,45€ e 5.419,44  €er IVA 22% per un totale di 30.053,25€  

determinato come stabilito all’art. 6. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:provincia.terni@postecert.umbria.it


 

Viale della Stazione, 1 05100 TERNI   tel. 0744/4831 Part. I.V.A. 00179350558 

PEC provincia.terni@postecert.umbria.it 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Lo stesso è ripartito come segue : 

 

 

Per DL, da compensare con fondi di cui al  DL 50/2017 , comma 161 (vulnerabilità sismiche): 
 

importo DL come da contratto  prot. 10631 del 06/09/2021 12 618,85 € 

CNPAIA 4% 504,75 € 

IVA 22% 2 887,19 € 

SOMMANO  16 010,80 € 

 
Per DL, da compensare con fondi PNRR relativi all’appalto:   

importo incremento DL  7 814,24 € 

CNPAIA 4% 312,57 € 

IVA 22% 1 787,90 € 

SOMMANO  9 914,71 € 

 
Per il CSE, da compensare con fondi PNRR relativi all’appalto  

importo CSE 15 872,12 € 

CNPAIA 4% 634,88 € 

IVA 22% 3 631,54 € 

SOMMANO  20 138,54 € 
 

 

Art.  11 

Il compenso comprende anche le prestazioni dell’Arch. Fabrizio Tamellin per quanto attiene al rispetto 

cpntrollo delle lavorazioni ai sensi dell’art. 52 del R.D. 23/10/1925 n. 2537, come confermato dalla sentenza 
del Consiglio di Stato n. 21/2014 “sulla competenza esclusiva degli architetti sui beni tutelati, … per cui la DL dovrà essere 

affidata ad un architetto abilitato”   
Il compenso sarà corrisposto al termine della prestazione su presentazione di fattura. Potrà essere effettuato il 

frazionamento del pagamento in corrispondenza ed in proporzione all’emissione dei  SAL.  

Per la corresponsione del compenso al Direttore operativo dell’ufficio DL permangono le modalità definite 

con la sottoscrizione della RTP citata all’art. 2.  

 

Art. 12 

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla presente 

convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu notificato 

il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno scelto 

dall'Amministrazione tra gli avvocati dello Stato o tra i componenti dell'Ufficio legislativo e legale della 

Regione con la qualifica di avvocato, uno dal professionista ed il terzo da designarsi d'intesa tra le parti o, in 

mancanza, dal presidente del tribunale competente. 

 

Art. 13 

Saranno a carico del professionista le spese di bollo relative al contratto (scrittura privata) tra 

l’Amministrazione ed il professionista incaricato. 

 

Art. 14  

Il professionista Arch/Ing Michele Maria Mancini(C.F. ………………………………………) assume 

espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/8/2010 n. 136. A tal fine 

attesta che il conto dedicato è quello istituito presso la Banca ……………………………………… avente il 

seguente codice IBAN …………………………………………. e non ci sono altre persone delegate ad operare 

su di esso oltre al professionista incaricato. Lo stesso titolare si impegna a comunicare eventuali modifiche 

inerenti il conto o le persone delegate ad operare su di esso entro sette giorni dalla data delle modifiche stesse. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:provincia.terni@postecert.umbria.it


 

Viale della Stazione, 1 05100 TERNI   tel. 0744/4831 Part. I.V.A. 00179350558 

PEC provincia.terni@postecert.umbria.it 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Art. 15 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla legge 2 marzo 1949, n. 143 

e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti. 

 

Art. 16 

La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista, mentre diventerà tale per 

l'Amministrazione soltanto dopo la prescritta definitiva approvazione degli Organi competenti. 

 

Terni, li …………………..  

 

 

   Il Professionista                                                                        Il Direttore d’Area 

                   Ing. Michele Maria Mancini             Ing. Marco Serini 

 
                                                   Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 07/02/2005 n. 82 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 76 del 08/02/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:provincia.terni@postecert.umbria.it

